

№²⁰ 83

D. 26. Marca.

ŚRODA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pobyt Kazimierza
IV. we Lwowie
1464.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj przez nadzwyczajną okazją doszła tu wiadomość z Berlina że Królewiczowa Pruska Dostojna Małżonka Xcia Karola, Wnučka W. Xcia Sasko-Wejmarskiego, powiła Syna.

Od dziś za tydzień, w Sali Konserwatorjum danem będzie *Wielkie Oratorjum* złożone z śpiewów i muzyki Religijnych, kompozycji najslawniejszych mistrzów, wykonane przez Amatorów i Artystów muzycznych, tudzież Uczniów Szkoły śpiewu, pod dyrekcją JP. Soliwy. Dochód jest przeznaczony dla Uczniów potrzebujących wsparcia. Bilety znajdują się w Konserwatorjum u JP. *Stefańskiego*.

Hrabia *Kossakowski* Sekretarz Poselstwa Cesarско-Ross: przy dworze Hiszpańskim, przybył do *Warszawy*.

Losowanie listów zastawnych, rozpocznie się d. 1 Kwietnia. — Za 100 złotych w Listach Zastaw: białych, bez 3ch kuponów, Przedający żądają zł: 83. Kupujący oferują zł: 82 gr: 7 i pół. Istotnie sprzedano po zł: 83.

W ciągu roku 1827 dostarczono do Miasta *Warszawy* i *Przedmieścia Pragi* Żyta korcy 154,290, Pszenicy k. 167,583, Grochu k. 13,176, Gryki k. 4288, Jęczmienia k. 154,840, Owsa k. 215,593, Siana fur 57,845, Słomy l. 33,342, Drzewa f. 140,608, Węgla f. 17,845, Mąki pszennej korcy 21,315, Mąki żytniej k. 44,214, Mąki gryczannej k. 2535, Kaszy jęglanej k. 6737, Kaszy gryczannej k. 15,204, Kaszy jęczmiennej k. 20,585, Wotów

sztuk 41,171, Cieląt s. 47,952, Wieprzów s. 41,530, Baranów s. 89,511, Drobiu s. 593,206, Masła fasek 102,402, Stoniny półci 2694, Piwa nazwanego zbytgowem, wyrabianego w Lomny, Bielawach i t. p. beczek 7023, Gorzałki kuf 7314, Fajkop 138,871, Sera sztuk 897,615.

W tych dniach, 2 tutejszych Obywateli rozstało się z tym światem. ś. p. JP. *Jan Norblin* właściciel posesji przy ulicy S. Jerskiej, i najcenniejszej fabryki bronzów. Zostawił on wiele pamiątek swej roboty, a szczególnie w zdobach ołtarzów Kościoła S. *Alexandra*, w pomnikach dla Xcia *Adama Czartoryskiego* i t. p. Żył lat 52, i miał wspólnie z P. *Gregor* odlewać pomnik *Kopernika*. — Tudzież ś. p. JP. *Jan Kozłowski* właściciel iednej z tutejszych kapieli, który po wielekroć wydoskonalił mechanicznie w robieniu statków wodnych.

W czasie najedszego Koncertu danego w Sali Redutowej przez JP. *Lewita*, znawcy okryli zasłużonemi oklaskami wykonanie *Septuoru Humla*, odegranego z prawdziwym talentem przez HPP. *Lewita*, *Bielawskiego*, *Szałkiewicza*, *Cynermana*, *Kowalowskiego*, *Lisau* i *Ejnera*, tudzież *Popuri* na tema z *Przejozy* wykonane na fagocie przez JP. *Wienena*.

Franciszek Rodecki Doktor Medycyny Uniwersytetu Krakowskiego, z czasów Xięstwa *Warszawy*; potwierdzony w tymże stopniu, przez Rząd Królestwa Polskiego; uwiadamia kumu o tem wiedzieć potrzeba, iż przez cały czas leczenia swego w stolicy, zaradzenia chorym u-

bogim udziela bezpłatnie rano od godziny 8 do 9. Uczniowie wszelkich wydziałów, iako stanowiący nadzieję przyszłych pokoleń, wszyscy bez wyłączenia otrzymają zarządzenie bezpłatne. — Warszawa 24 Marca 1823, ulica Rynek Starego miasta pod Nr 47 na 2m piętrze.

Wyszel z litografji Brauna nowy *Walc* na Pjanoforle ułożony i ośiarowany W. *Kaźmierzowi Wozydźe* przez Józefa Karóla *Jaślikowskiego*. Prędaie się u obu *Fiorentinich* na Krakow: Przedi, u *Cicchanowskiego*, *Brzeziny*, *Magnusa* i *Moltyniego*. Cena exemplarza zł. 1.

Z Zamóscia. — Komitet przeznaczony do zbierania i rozdzielania dobroczynnych ofiar między nieszczęśliwych przez pożar roku zeszłego wynikły, zachowując ściśle urządzenie Kommissji Woiew: Lubelskiego z d. 27 Lutego r. b. we względzie porządku wspierania wydane, ma sobie za przytemny obowiązek złożyć najczulsze dzięki czulemu Obywatelstwu Miasta Stołecznego Warszawy i Pragi, które z swej wspianiałomyślności złożone w summie zło: pol: 10,527 gr: 27 zasilki, przez swą Kommissją Ekonomiczną na wsparcie cierpiącym nadesłać raczyło; łącznie zawiadomić, iż przeszło 271 Familji wszelkiego wyznania w miarę swej straty, i Instytut miejscowy ubogich z tej ofiary zaopatrzonymi zostało. Pewnieni bądźcie czułe serca! że dar ręki waszej nie padł na niedzięcznych, tzy radości, i tysięczne błogostawieństwa nieszczęśliwych przy odbieraniu wsparcia okazwane, przekonywają, iakby się znaleźli gdyby tym z których względów korzystali w obec dzięki złożony byli wstanie. Wysłucha łaskawe Niebo ich głosy bo sąjednomysłne. «Oby naszym Dobroczyncom ich uczynność nieskończenie wynagradzać raczyło!»

Z *Petersburga* 27 Lutego r. s. (Z. D. P.)

RODZINA CESARSKA ponioła dotkliwą

stratę przez zgon JO. Xiężnej *de Liwen* Damy honorowej NN. CESARZOWYCH, i Damy orderu Sgo *Katarzyny* 1szej klasy. Żyła lat 85; liczne jej enety; przywiązanie do MO. NARCHIN, dobroczynność, uazawsze pamiętnemi będą. (Znajdowała się w Warszawie wczasie szczęśliwego pobytu Najjaśniejszej Cesarzowej MATKI.)

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z Sardynji, że nad brzegiem tej wyspy w położeniu ku zachodowi, odkryto nie tylko węgle kamienne na których dotąd zbywało w Sardynji, ale także i Korale z których rząd niemało zyskać może. W tem Królestwie w gminie *Janie* znaleziono pod ziemią starożytne grobowce w których były odwieczne klingi do mieczów, części szyszaków rycerskich, przepaski itp. co wszystko do Królewskiego muzeum oddano. — Ormianie, Unicko-Katolicy, których tak srogo ścigano w *Stambule*, udali się teraz pod opiekę swego Reprezentanta w Wenecji, z prośbą aby dla ich dobra wniósł prośbę do Ojca Świętego w Rzymie. — Według gazety handlowej wychodzącej w *Kadyxie*, ma Banderą Hiszpańską powiewać w Kolumbji. Brygantyna Rzeczypospoltej Kolumbijskiej, składająca się z 22 armat, miała się poddać dobrowolnie rządowi Hisz: w *Puerto Riko*, gdzie Admirał Hiszpański *Laborda* usłyszał pocieszającą wiadomość, iż między mieszkańcami *Kolumbji*, pomnażają się żądania odzyskania napowrot swego prawego Króla *Ferdynanda VIIgo*. — Niedawno wydarzył się nieszczęśliwy wypadek w *Paryżu*: żona Ministra Marynarki P. *Newil* w padłszy do piwnicy, złamała nogę pod kolaniem. — Sławny Spiewak Włóski *Wcluti* zafatzył teraz w *Londynie* szkołę spiewu, w której codziennie pracuje. — Hrabia *Gwilemino* Posel Francuzki przy Porcie Ottomań-

skiej przybywszy do *Korfu*, przyjęty został w tamecznym porcie kilkonastu wystrzałami z armat. Jenerał Angielski *Woodfort* otoczony głównym sztabem udał się do domu kwartantany, przed którym na przyjęcie tegoż Posta postawiono wartę honorową i muzykę tamecznego garnizonu. Po powitaniu Hrabię: *Gwilemino*, wsiadł Jenerał do karety galowej tamecznego Lorda Kommissarza i pojechał do przeznaczanego dla niego pałacu, gdzie go na schodach przyjmował Lord Kommissarz. — W *Presburgu* d. 11 b. m. wszczął się nagły pożar, w ciągu 2ch godzin pochłonął 55 domów; okropny wicher był powodem, że dzielny ratunek nie skutkował. — Miasto *Tulon* odebrało rozkaz przez telegraf, aby niezwłocznie w tamecznych młynach wymielono 1500 cęntharów zboża na mąkę dla wojska. Dowódca garnizonu Tulońskiego odebrał rozkaz, aby tam stojące 3 pułki piechoty były w pogotowiu do marszu. W Porcie tamecznym trudnią się teraz iak najspieszniej przygotowaniem do wyprawy okrętulinowego. — W *Łondynie* postanowiono niedawno, że każdy Żyd przechrzczony ma prawo kupić sobie przywileis obywatela tej stolicy. — Policja Paryzka teraz troskliwie sprząta żebraków ulicznych. — Przyjaciele *Rossyniego* wyprawili ucztę w rocznicę jego urodzin, które tylko co 4ty rok obchodzi, gdyż urodził się 29 Lutego. —

W *Wiedniu* w następnym Maiu, spodziewani są *Xłna Parmy* (wdowa po *Napoleonie*), Królowiczowa *Neapolitańska* córka Cesarza Austriackiego, oboje Wicły Xtwo *Toskańscy*, *Xłe Lukii*, i 8mioletnia Królowna Portugalska *Donna Marja*; która w tej stolicy pod okiem Cesarzowej pobierać będzie wszelkie nauki. — Słychać że w *Lisbonie* wszczęło się zaburzenie. — Niektóre pisma donoszą, że wojsko Azjatyckie przybyło do *Stambułu* popetnia bez-

prawia; nawet Sułtan doznaie niebezpieczeństwa. — Jeden z dzienników Paryzkich umieścił opis nietykalnych czyli świętych skarbow Sułańskich. Każdy Sułtan wstąpiwszy na tron przeznacza jedną salę w seraiu na skarb, który pomnożony bywa w czasie iego panowania gotowemi pieniędzmi, klejnotami, złotem etc. najczęściej zebranemi z nadzwyczajnych podatków i konfiskaty bogatych *Baszów*, którzy znowu to wszystko zabrali od różnych osób. Co rok, nowo-zebrany skarb zachowuje się w innej skrzyni; a zatem tylema bysal, ilu było Sułtanów, a tyle skrzyń ile lat każdy z nich panował. Te skarby leżą bez żadnego użytku, i tylko w przypadku największego niebezpieczeństwa zagrażającego upadkiem państwu Otomańskiemu, użyte być mogą. — Dnia 27 z. m. w *Mulheim* Kaznodzieia *Protestancki*, z dwoma swemi Parafjanami, tudzież liczną rodziną *Israelska*, przyjęli wyznanie Religii *Rzymsko-katolickiej*. — Królewicz Portugalski *Don Michał*, często naradza się z swą Matką, i usiłuje poiednać stronnictwa. — Okropne są opisy ostatniego trzęsienia ziemi w *Bogota*; zawaliły się ogromne góry, wystąpiły rzeki z swych łożysk, kilka miast i wiele wsi jest zupełnie zniszczonych, a z niektórych nawet ślad niepozostał!

Wyszedł z druku trzeci poszyt *Themidy Polskiej* na miesiąc *Märzec*, który uzupełnia Pom pierwszy pumienionego dzieła. Panowie prenumeratorowie z stolicy którzy sobie żęczą takowe pismo na drugi kwartał utrzymywać; żęczą bilety swoje zaraz przy odbieraniu wysłanego poszytu wymieniać. Przyjmują prenumeratę w Warszawie: Brzezina; Cięchański, Kielichen, Sztębler; i Kantor Drukarni Gęzowski-go et Comp: przy ulicy *Zabiej* pod Nr 472. W Płocku W. Patron: Skotnicki; w Łomży W. Profesor *Karwowski*, w Siedleach *Pocztamt*, w Lublinie: W. *Danbowska*, w Kaliszu *Bordziczowa*, w Radomiu W. Patron *Posturzyński*, w Kielcach *Michał Schwartz*. w Suwałkach W. *Dutkiewicz* Pisarz *Trybunału*.

DONIESIENIA.

Dnia 10 Kwietnia r. b. o godzinie 9tej z rana w Magazynie Jużenjerskim przy ulicy Tamka Nr 2842 przędane będą przez publiczną Licytacją za gotowe pientadze, iako to: blacha biała i żelazna, bramy, drzwi, okna, zawiasy, zamki, drzwiczki i rurki piecowe oraz inne żelazta. Kamienie młyńskie rozmaite narzędzia rzemieślnicze, tudzież zegar ze lazny wielowy. — *Pułkownik Minter.*

Kapełuszki Jedwabnych męzkich w najlepszych gatunkach za poniższą cenę dostać można przy ulicy Freta pod Nr 235. — *A. G. F. Baumann.*

Dobra o mil 4 od Warszawy, z tej strony Wistły położone, mające przewóz swój na Wiśle, 3 Polwarki i Wsią Kościelną, tudzież 5 Kolonij Holendrów i Boru około 80 wlok Chelmitk, Łak obfitości, są do sprzedania lub zadzierżawienia. Wiedomość u W. Święckiego Mecenasa przy ulicy Kapitulnej Nr 538 mieszkającego.

Na Pradze przy ulicy Wokowej pod Nr 236, blisko Rogatek Grochowskich dostać można Plac Szparagowych trzech i czterech letnich, z prawdziwego nasienia Holenderskiego, wydających Szparagi grube i miękkie.

Idący do Pary Krakowskiem Przedmieściem między godziną 5tą a 6tą zrana, zgubił kółczyk duży złoty, z pięcioma brylantami wzdłuż osadzonemi, z bombelkami ciemnym, taskawy znalazca za przyzwoitą nagrodą raczy oddać do handlu Łuczynskiej przy ulicy Krak. Przedmieście.

Podpisany Reient Kancelarji ziemianskiej Woiewództwa Mazowieckiego, donosi niniejszem, że z mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego I. Instancji Wództwa Mazowieckiego w dniach 5 Lutego i 22 Marca 1828 r. od Nr 571 i 1597 wydanych, sprzedane będą w dniu 27 i następnych Marca r. b. o godzinie 9tej zrana i o 3ciej z południa rozmaite ruchomości iako to: Meble, Garderoba, Bielizna, Ramy złoczone, Lustra i inne przedmioty, do spadków po Katarzynie Matuszewskiej i Ignacym Harasińskim należące, przez publiczną licytacją przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 411. —

Stanisław Truszczyński Reient.

W mieście Mińsku w Powiecie Siemielkim Woiew. Mazowieckiem leżącym, na publicznym targu dnia 27 Marca r. b. o godzinie 10 zrana ruchomości zajęte iako to: Lustro ścienne, Kantorek, Kanapka, Krzesielka, Stoły, Szafy, Komody, Parawan, Firanki, Miedz

Kuchenna, Łóżko, Magiel, Debina rznęta do Posadzki, Tarcice, Łaty, Beczki, Kątki, Szkoł skrzyńiami, różne naczynia szklanne i inne sprzęty przez publiczną licytacją sprzedane będą. —

Stanisław Modzelewski. K.

W dniu 28 Marca r. b. o godzinie 3ciej po południu w Warszawie przy ulicy Muranów na targu publicznym prawnie zajęty Koczek niebiesko lakierowany o dwóch dragach, z futuchami, przez publiczną licytacją sprzedany będzie. — *Andrzej Topolski K.*

W tych dniach zgubiono Książkę Kramarską, należącą do Rabnera Krystiana, na ulicach Miodowej, Długiej, lub Sto Jerskiej. Ktoby takowe znalazł, i acy oddać za nagrodę pod Nr 496, przy ulicy Miodowej i Senatorskiej.

W handlu Wini i Korzeni pod Nr 2, przy ulicy Sto Janskiej obok Zamka Królewskiego pod znakiem Wieloryba znajdują się Siławy wędzone świeże, oraz z otrzymanego transportu Sładzie Holenderskie świeże w baryłkach, Kawjor Astrachajski iako też; Sładzie Alburgskie i Szwedzkie w beczkach dużych których pakunek jest najlepszy, gdyż directe zmorza się otrzymane, i takowe w czasie poniernej sprzedają się, zaś dla dogodności Szan. Publ. mogą być nawet na kopy odstąpione, to jest kopy Alburgskich po złt. 3, zaś kopy Szwedzkich po złt. 9, w gatunku świeżym i przednim.

Do Należoia. — W Pałacu pod Nr 550, przy ulicy Długiej dawniej JP. Kochanowskiego, blisko Ogrodu Krasinich są do najęcia od 5. Jana r. b. rozmaite pomieszkania składające się z dużych Apartamentów o 10 i 9 Pokoiach na dole i pierwszym pięttrze; które także dzielone być mogą na 6, 5, 4, i 3 Pokoie. Bliższa informacja w handlu Korzeniny Wojciecha Somnera przy ulicy Długiej Nr 357.

W Składzie moim Piłona krajowego przy ulicy Krakowskie przedmieście pod Nr 389, dostać można za pomierną cenę świeżo uadeszłego nasienia Konieczny biłej z Dóbr Turskich w Wąjwódtwie Sandomierskiem położonych. — *Ignacy Neumark.*

Komu zgineła Suka szczenna, poweźmie wiadomość w Drukarni Kurjera.

Onegdaj wyciągnięte Nra. 36. 32. 43. 83. 18. TEATR. Dziś pierwszy raz nowa Melodrama *Zoko*, poprzedzi Kome: *Dwaj roztargnieni*. Jutro 2, raz też Melodrama, poprzedzi Kome: *Oryginaly*.